
Atto Dirigenziale
N. 1266 del 13/05/2020

Classifica: 002.05 Anno  2020 (7170680)

Oggetto BUDGET MISSIONI ANNO 2020

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Resp. del Proc. Ing. Giacomo Parenti
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

salglo00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso  che  con  la  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  (legge  di  bilancio  2020),  preceduta  dalla 
conversione in legge n. 157, del 19.12.2019, del D.L. n. 124, del 26.10.2019, sono venuti meno i vincoli  
imposti dall’articolo 6, comma 12, del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, che prevedeva la 
fissazione di un tetto alla spesa annua per missioni pari al 50% della  spesa sostenuta, per analoghi  
motivi, nell’esercizio 2009 (con esclusione delle spese del personale adibito a funzioni ispettive, nonché 
funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e controllo);
Preso atto che le Linee guida al PEG 2020-2022, approvato con ASM n. 9 del 19/02/2020, prevedono 
che per le missioni, nonostante la cessazione dell’applicazione di quanto disposto dall’art. 6, comma 12 
del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D.L. 124/2019 (c.d.  
“decreto fiscale”), e dunque l’eliminazione del relativo limite di spesa, si ritiene di mantenere il controllo  
sullo svolgimento delle missioni dell’ente, conservando anche in questo caso l’indicizzazione dei capitoli  
(che portano nel nome la dicitura D.L. 78/2010) e distinguendo le missioni del personale da quelle degli  
amministratori  (Corte  dei  Conti  Sezione  delle  Autonomie  di  cui  alla  deliberazione  n. 
38/SEZAUT/2116QMIG). 
Prevedono inoltre di mantenere separate le spese per le missioni da quelle impiegate per lo svolgimento  
delle  funzioni  ispettive  e di  quelle  per lo  svolgimento di  funzioni  istituzionali  relative  a compiti  di  
verifica e controllo”.
Le stesse  Linee  guida  dispongono infine che l’assegnazione dei budget per le missioni alle  Direzioni 

dell’Ente sia effettuata con apposito atto dirigenziale del Direttore generale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1266 del 13/05/2020

1/3



Ricordato che  la verifica sul rispetto del budget assegnato alle varie Direzioni rimane a carico dei 
Dirigenti preposti alle strutture i quali, prima di autorizzare la missione, dovranno verificarne la spesa 
massima presunta (vitto, alloggio e trasporto);
Ricordato altresì che con ASM n. 3 del 20/02/2018 è stato approvato il nuovo “Disciplinare delle 
trasferte,  missioni  e  rimborsi  spese  sostenute  dal  personale  dirigente  e  dipendente  della  Città 
Metropolitana di Firenze
Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
Richiamato il Decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 19/06/2019 con cui il sottoscritto è stato 
nominato Direttore Generale della Città Metropolitana di Firenze;
Ravvisata  la  propria  competenza  in  merito  all’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni di legge, statutarie e regolamentari dell’ente;

DISPONE

1) per le motivazioni di cui in premessa, di ripartire il budget di spesa per l’anno 2020 per le missioni  
(ex art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010) alle Direzioni/Uffici in cui l’ente è organizzato come risulta dal  
prospetto che segue,  riservandosi  di  apportare  con appositi  successivi  atti  le  eventuali  modifiche e 
integrazioni che potranno rendersi necessarie:

Codifica V livello uguale per tutti: 1030202001 Rimborso per viaggio e trasloco

Uffici
BUDGET 

2020  M
is

si
on

e

Pr
og

ra
m

m
a

 Segreteria Generale € 1.250,00
19545 – TRASFERTE - SEGRETERIA GE­
NERALE EX ART.6 D.L. 78 01 02

Direzione Generale € 1.250,00
20119 – TRASFERTE - DIREZIONE GENE­
RALE EX ART.6 D.L. 78 01 02

Avvocatura € 3.000,00
19546 - TRASFERTE AVVOCATURA ART. 6 
DL 78/2010 01 11

Direzione Comunicazione e 
Informazione € 500,00

19553 - TRASFERTE COMUNICAZIONE E 
INFORMAZIONE ART. 6 DL 78/2010 01 01

Staff Sindaco Metropolitano € 5.900,00
19547 - TRASFERTE STAFF SINDACO ART. 
6 DL 78 01 01

Direzione Patrimonio e TPL € 300,00 19548 - TRASFERTE TPL ART. 6 DL 78/2010 10 2

Protezione Civile € 500,00
18887 – TRASFERTE - PROTEZIONE CIVI­
LE ART.6 DL 78 11 01

Direzione Viabilità € 1.000,00
8470 -  TRASFERTE - VIABILITA' - ART.6 
D.L. 78/2010 10 05

Direzione Edilizia € 500,00
19549 - TRASFERTE EDILIZIA ART. 6 DL 
78/2010 04 02

Direzione Progetti Strategici € 600,00
19555 - TRASFERTE PROGETTI STRATE­
GICI ART. 6 DL 78/2010 08 01

Direzione Risorse Finanziarie € 3.700,00
19551 - TRASFERTE RISORSE FINANZIA­
RIE ART. 6 DL 78/2010 01 03

Servizi Informativi € 700,00
19552 - TRASFERTE SERVIZI INFORMATI­
VI ART. 6 DL 78/2010 01 08

Direzione Risorse Umane e 
Organizzazione € 900,00

18883 - TRASFERTE RISORSE UMANE 
ART.6 DL 78 01 10

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1266 del 13/05/2020

2/3



Direzione Pubblica Istruzio­
ne, Promozione ed Eventi € 3.000,00

18884 0 TRASFERTE ALTRI ORDINI DI 
ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 
ART.6 DL 78 04 02

Direzione Gare e Contratti € 1.600,00
19550 - TRASFERTE GARE E CONTRATTI 
ART. 6 DL 78/2010 01 11

Polizia Metropolitana € 200,00
19812 -  TRASFERTE POLIZIA METROPO­
LITANA ART.6 DL 78/2010 03 01

Codifica V livello uguale per tutti: 1030201002 Organi Istituzionali dell’amministrazione – Rimborsi

Uffici
BUDGET 

2019  M
is

si
on

e

Pr
og

ra
m

m
a

Segreteria Generale € 3.000,00

5150 – CONSIGLIERI-RIMBORSI SPESE 
VIAGGIO E ACCESSO ALLA SEDE - 
ART.84 C.3 D.LGS 267/2000 DL78/2010 01 01

Segreteria Generale € 0,00

18979 – RIMBORSO SPESE VIAGGIO CON­
SIGLIERI E SINDACO - RAPPRESENTAN­
ZA - D.L. 78/2010 01 01

Segreteria Generale € 10.000,00

19352 – SINDACO E CONSIGLIERI - TRA­
SFERTE E MISSIONI FUORI SEDE - ART. 
84 C.1 D.LGS 267/2000 ART.2 E 3 DECRE­
TO MIN.INT.4/8/11 DL 78/2010 01 01

2) di trasmettere il presente atto ai Dirigenti e al Comandante della Polizia Metropolitana, nonché alla  
P.O.  Trattamento  previdenziale,  assicurativo,  fiscale  del  personale  dipendente,  ai  quali  fa  carico  la 
verifica preventiva del rispetto del budget assegnato per missioni – ANNO 2020
Si ricorda che, come previsto dalla Linee guida al PEG 2020-2022 come approvate con ASM n. 9 del  
19/02/2020 e ss.mm. e ii.,  il  rispetto del  budget è a  carico di  ciascun Dirigente il  quale,  prima di 
autorizzare la missione, dovrà verificarne la spesa massima presunta (vitto, alloggio e trasporto).

Firenze            13/05/2020                   

PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs 82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1266 del 13/05/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 1266 del 13/05/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

